



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.252.783,00	21.252.783,00	4.203.150,66	19,78	22.022.790,71	103,62	-770.007,71
RECEITAS CORRENTES	20.029.083,00	20.029.083,00	4.153.150,66	20,74	21.547.790,71	107,58	-1.518.707,71
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.329.396,80	1.329.396,80	213.688,56	16,07	1.406.634,37	105,81	-77.237,57
IMPOSTOS	1.064.930,00	1.064.930,00	166.547,63	15,64	1.156.156,57	108,57	-91.226,57
TAXAS	264.416,80	264.416,80	14.848,52	5,62	218.185,39	82,52	46.231,41
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	50,00	50,00	32.292,41	64.584,82	32.292,41	64.584,82	-32.242,41
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.039.316,00	1.039.316,00	252.825,71	24,33	945.886,91	91,01	93.429,09
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	839.316,00	839.316,00	208.481,19	24,84	687.063,16	81,86	152.252,84
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	200.000,00	200.000,00	44.344,52	22,17	258.823,75	129,41	-58.823,75
RECEITA PATRIMONIAL	1.182.655,40	1.182.655,40	199.518,71	16,87	1.789.030,32	151,27	-606.374,92
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	1.182.655,40	1.182.655,40	199.518,71	16,87	1.789.030,32	151,27	-606.374,92
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUÇÃO ANIMAL E DERIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE CONSTRUÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	42.525,00	42.525,00	1.639,25	3,85	16.013,81	37,66	26.511,19
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	16.262.652,80	16.262.652,80	3.384.197,98	20,81	17.052.038,37	104,85	-789.385,57
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTA	16.216.352,80	16.216.352,80	3.384.197,98	20,87	16.981.785,56	104,72	-765.432,76
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVA	8.000,00	8.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	7.801,36	156,03	-2.801,36
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	33.300,00	33.300,00	0,00	0,00	62.451,45	187,54	-29.151,45
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	172.537,00	172.537,00	101.280,45	58,70	338.186,93	196,01	-165.649,93
MULTAS E JUROS DE MORA	20.997,00	20.997,00	8.743,91	41,64	50.721,41	241,57	-29.724,41
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	102.970,00	102.970,00	1.493,12	1,45	46.777,01	45,43	56.192,99
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	43.270,00	43.270,00	89.323,32	206,43	170.374,51	393,75	-127.104,51
RECEITAS DIVERSAS	5.300,00	5.300,00	1.720,10	32,45	70.314,00	1.326,68	-65.014,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.223.700,00	1.223.700,00	50.000,00	4,09	475.000,00	38,82	748.700,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MARINO KREWER
PREFEITO
451.698.020-72

SILVANI TERESINHA DOMINGUES
CONTADORA CRC/RS 83.080
564.509.580-49



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SÃO MARTINHO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º Bimestre/2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.148.700,00	1.148.700,00	50.000,00	4,35	475.000,00	41,35	673.700,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.142.700,00	1.142.700,00	50.000,00	4,38	475.000,00	41,57	667.700,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA PROVENIENTE DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.168.000,00	1.168.000,00	479.553,91	41,06	2.060.484,21	176,41	-892.484,21
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	22.420.783,00	22.420.783,00	4.682.704,57	20,89	24.083.274,92	107,41	1.662.491,92
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	22.420.783,00	22.420.783,00	4.682.704,57	20,89	24.083.274,92	107,41	-1.662.491,92
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	22.420.783,00	22.420.783,00	4.682.704,57	20,89	24.083.274,92	107,41	-1.662.491,92
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	1.709.496,69	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	1.709.496,69	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.168.000,00	1.168.000,00	479.553,91	41,06	2.060.484,21	176,41	-892.484,21
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.168.000,00	1.168.000,00	479.553,91	41,06	2.059.745,70	176,35	-891.745,70
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.168.000,00	1.168.000,00	479.553,91	41,06	2.059.745,70	176,35	-891.745,70
OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	738,51	0,00	-738,51
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	738,51	0,00	-738,51
TOTAL	1.168.000,00	1.168.000,00	479.553,91	41,06	2.060.484,21	176,41	-892.484,21

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2